

活動計算書

2024 年 4 月 1 日 ～ 2025 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目		金 額		
一般正味財産増減の部		特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
Ⅰ 経常収益				
1. 受取会費				
正会員受取会費	660,000	0	660,000	
団体正会員受取会費	120,000	0	120,000	
賛助会員受取会費	252,000	0	252,000	
団体賛助会員受取会費	40,000	0	40,000	
2. 受取寄付金				
受取寄付金	2,321,004	0	2,321,004	
3. 受取助成金等				
研究助成金	25,689,705	0	25,689,705	
4. 事業収益				
売上高（書籍、講演、売電収入など）	4,875,052	0	4,875,052	
受託事業収益	167,265,700	0	167,265,700	
家賃収入	3,558,360	1,585,333	5,143,693	
5. その他の収益				
受取利息	8,938	0	8,938	
受取配当金	5,077,092	0	5,077,092	
為替差益	0	0	0	
雑収入	0	0	0	
経常収益計	209,867,851	1,585,333	211,453,184	
Ⅱ 経常費用				
1. 事業費				
(1) 人件費				
給料手当	39,561,228	0	39,561,228	
雑給	1,486,900	0	1,486,900	
法定福利費	5,566,497	0	5,566,497	
福利厚生費	0	0	0	
通勤交通費	329,537	0	329,537	
人件費計	46,944,162	0	46,944,162	
(2) その他経費				
著書仕入	110,096	0	110,096	
資金調達費	0	0	0	
支払報酬	626,152	0	626,152	
会議費	689,077	0	689,077	
新聞図書費	148,200	0	148,200	
業務委託費	113,899,905	0	113,899,905	
支払手数料	166,398	0	166,398	
賃借料	0	0	0	
保険料	101,840	0	101,840	
減価償却費	199,580	0	199,580	
発送費	370	0	370	
消耗品費	417,743	0	417,743	
交際接待費	289,655	0	289,655	
旅費交通費	8,418,862	0	8,418,862	
通信費	1,148,190	0	1,148,190	
荷造運賃	3,850	0	3,850	
車両費	5,850	0	5,850	
修繕費	0	0	0	
水道光熱費	4,406	0	4,406	
諸会費	67,800	0	67,800	
地代家賃	0	0	0	
租税公課	65,220	0	65,220	
リース料	607,200	0	607,200	
雑費	0	0	0	
その他経費計	126,970,394	0	126,970,394	
事業費計	173,914,556	0	173,914,556	
2. 管理費				
(1) 人件費				
役員報酬	9,000,000	0	9,000,000	
給料手当	10,020,000	0	10,020,000	
法定福利費	2,410,080	0	2,410,080	
通勤交通費	242,014	0	242,014	
福利厚生費	103,863	0	103,863	
人件費計	21,775,957	0	21,775,957	
(2) その他経費				
旅費交通費	63,282	0	63,282	
通信費	655,912	0	655,912	
発送費	1,394	0	1,394	
交際接待費	8,850	0	8,850	
会議費	9,602	0	9,602	
水道光熱費	480,495	0	480,495	
消耗品費	1,257,752	0	1,257,752	
租税公課	4,993,364	0	4,993,364	
支払手数料	61,314	0	61,314	
諸会費	330,600	0	330,600	
リース料	516,120	0	516,120	
支払報酬	480,168	0	480,168	
修繕維持費	343,970	0	343,970	
新聞図書費	0	0	0	
業務委託費	334,300	0	334,300	
賃借料	324,360	0	324,360	
減価償却費	2,395,630	0	2,395,630	
荷造運賃	5,599	0	5,599	
雑費	23,460	0	23,460	
支払利息	3,200,280	0	3,200,280	
為替差損	45	0	45	
雑損失	60	0	60	
その他経費計	15,486,557	0	15,486,557	
管理費計	37,262,514	0	37,262,514	
経常費用計	211,177,070	0	211,177,070	
当期経常増減額	△ 1,309,219	1,585,333	276,114	
経理区分振替額	1,585,333	△ 1,585,333	0	
税引前当期正味財産増減額	276,114	0	276,114	
法人税・住民税および事業税			142,000	
当期一般正味財産増減額			134,114	
前期繰越一般正味財産額			176,603,189	
次期繰越一般正味財産額			176,737,303	

法人名： 特定非営利活動法人 環境エネルギー政策研究所

貸借対照表

2025 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	6,546,221		
立替金	28,159,716		
未収金	43,873,055		
前払費用	9,797,460		
仮払金	343,730		
棚卸資産	1,127,536		
預け金	1,042,543		
流動資産合計		90,890,261	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	67,570,961		
建物付属設備	2,472,109		
機械装置	870,000		
工具器具備品	1,034,921		
土地	134,420,000		
有形固定資産計	206,367,991		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	110,901		
無形固定資産計	110,901		
(3)投資その他の資産			
投資有価証券	3,350,015		
出資金	80,510,000		
差入保証金	0		
長期前払費用	0		
投資その他の資産計	83,860,015		
固定資産合計		290,338,907	
資産合計			381,229,168
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	24,142,116		
前受金	27,399,360		
預り金	72,473		
仮受金	648,351		
未払法人税等	142,000		
未払消費税等	2,559,300		
社保等預り金	45,564		
流動負債合計		55,009,164	
2. 固定負債			
長期借入金	149,482,701		
固定負債合計		149,482,701	
負債合計			204,491,865
III 正味財産の部			
前期繰越一般正味財産額	176,603,189		
当期一般正味財産増減額	134,114		
次期繰越一般正味財産額		176,737,303	
正味財産合計			176,737,303
負債及び正味財産合計			381,229,168

財産目録

2025 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
PayForex	9,952		
paypal	304,864		
普通預金三井住友銀行	5,049,500		
普通預金三井住友銀行	5,727		
普通預金三井住友銀行	1,007		
普通預金西武信用金庫	1,428		
ゆうちょ銀行 通常預金	350,482		
ゆうちょ銀行 振替口座	10,703		
城南信用金庫	802,382		
城南信用金庫保証口座	75		
外貨預金三井住友銀行	3,649		
外貨預金三井住友銀行	79		
中央労働金庫	6,373		
立替金	28,159,716		
PCE	171,440		
いわき	384,265		
野辺山開発	24,524,790		
おらって新潟	216,000		
宮下農場	2,738,939		
その他	124,282		
未収金	43,873,055		
委託事業契約金	39,807,055		
地球環境基金他	4,008,000		
その他	58,000		
前払費用	9,797,460		
JET	4,257,000		
浦幌	3,200,000		
市民エネルギーやまぐち	687,500		
その他	1,652,960		
仮払金	343,730		
預け金(電力配当金源泉税等)	1,042,543		
棚卸資産(販売用図書及びDVD)	1,127,536		
流動資産合計		90,890,261	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	67,570,961		
建物付属設備	2,472,109		
機械装置	870,000		
工具器具備品	1,034,921		
土地	134,420,000		
有形固定資産	206,367,991		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	110,901		
無形固定資産計	110,901		
(3)投資その他の資産			
投資有価証券(会津電力ほか)	3,350,015		
出資金(合計27社)	80,510,000		
富岡復興ソーラー	15,000,000		
おひさまエネルギーファンド	7,800,000		
グリーンエネルギー・豊浦合同会社	5,000,000		
ファーマーズエナジー株式会社	3,750,000		
二本松営農ソーラー㈱	10,000,000		
野辺山営農ソーラー(株)	20,000,000		
その他	18,960,000		
投資その他の資産計	83,860,015		
固定資産合計		290,338,907	
資産合計			381,229,168
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	24,142,116		
給料・社会保険料	6,399,458		
㈱エコロミ	2,310,330		
その他の経費	15,432,328		
前受金	27,399,360		
さくらソーラー除草作業代他	25,333,000		
家賃他	2,066,360		
預り金	72,473		
仮受金(海外視察旅費)	648,351		
未払法人税等	142,000		
未払消費税等	2,559,300		
社保預り金(雇用保険)	45,564		
源泉所得税預り金	0		
流動負債合計		55,009,164	
2. 固定負債			
長期借入金(城南信金 2047年2月まで)	149,482,701		
固定負債合計		149,482,701	
負債合計			204,491,865
正味財産			176,737,303

2024年度 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。
- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は、法人税法上の最終仕入原価法に基づきます。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳
固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)						
科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	80,441,617	0	0	80,441,617	△ 12,870,656	67,570,961
建物付属設備	5,296,936	0	0	5,296,936	△ 2,824,827	2,472,109
機械装置	0	900,000	0	900,000	△ 30,000	870,000
工具器具備品	8,589,466	0	0	8,589,466	△ 7,554,545	1,034,921
土地	134,420,000	0	0	134,420,000		134,420,000
無形固定資産						
ソフトウェア	1,866,868	0	0	1,866,868	△ 1,755,967	110,901
投資その他の試算						
投資有価証券	3,350,015	0	0	3,350,015		3,350,015
出資金	77,510,000	3,350,000	350,000	80,510,000		80,510,000
合 計	311,474,902	4,250,000	350,000	315,374,902	△ 25,035,995	290,338,907

3. 使途等が制約された寄付等の内訳
使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は176,737,303円ですが、このうち、使途が制約された正味財産は0円です。
従って使途が制約されていない正味財産は176,737,303円です。

	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
太陽光研究助成金	0	21,189,705	21,189,705	0	太陽光普及
地球環境基金	0	4,500,000	4,500,000	0	スマートエネルギー普及・研究他
合計	0	25,689,705	25,689,705	0	